
Atestace elektronických systémů spisových 
služeb 
shrnutí současného stavu

PhDr. Daniel Doležal, Ph.D.
ředitel odboru archivní správy a spisové služby ministerstva vnitra



Právní východiska

• Atestace elektronických systémů spisové služby 
jsou povinností vyplývající ze zákona č. 499/2004 
Sb., o archivnictví a spisové službě a o změně 
některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů 
(dále jen „archivní zákon“). 

• Oblast atestací je upravena v archivním zákoně v 
§ 2 písm. u), § 44 písm. v), w), x), § 63 odst. 3, §
69b, § 69c, § 69d, § 69e, § 74 odst. 1. 



• Veřejnoprávní původci budou moct využívat pouze

elektronické systémy spisové služby, které splňují
požadavky archivního zákona, vyhlášky č. 259/2012 Sb., o

podrobnostech výkonu spisové služby, ve znění
pozdějších předpisů (dále jen „vyhlášky“) a Národního
standardu pro elektronické systémy spisové služby (dále
jen „NSESSS“), u kterých je splnění těchto požadavků
potvrzeno atestem.



Historie a současnost procesu atestací eSSL

• Postup vycházel z původního 
znění archivního zákona a jím 
stanovených termínů. 
Východiskem bylo, že 
atestačním střediskem bude 
Ministerstvo vnitra a atestace 

elektronických systémů spisové 
služby budou zahájeny od 1. 2. 
2022.

• Ministerstvo vnitra zveřejnilo 
dne 31. 1. 2022 Postup 

atestačního střediska pro 
elektronické systémy spisové 
služby při provádění atestace 
elektronického systému spisové 
služby, podmínky provádění 
atestace a výše úplaty za 
provedení atestace (dále jen 
„Postup“). 



• Ministerstvo vnitra připravilo komplexní technické zázemí pro provádění 
atestací elektronických systémů spisové služby a detailní interní postupy 
provádění atestací (kmenové workflow, metody testování, účetní 
operace, kybernetická bezpečnost). 

• V lednu 2022 Vláda ČR rozhodla o odložení atestací elektronických 
systémů spisových služeb a v této souvislosti byla předložena 
Parlamentu ČR ke schválení příslušná novelizační ustanovení.



• Dne 27. dubna 2022 nabyl účinnosti zákon č. 89/2022 Sb., kterým se 
mění některé zákony v souvislosti s další elektronizací postupů orgánů 
veřejné moci, ve znění zákona č. 270/2021 Sb., který odložil  účinnost 
pravidel atestace elektronických systémů spisové služby na 1. červenec 
2023 a zároveň odložil účinnost povinnosti vykonávat spisovou službu v 
atestovaných elektronických systémech spisové služby na 1. leden 2026.

• Za období od 1. 2. 2022 do 26. 4. 2022 nebyla (podle původního znění 
archivního zákona a Postupu) podána Ministerstvu vnitra žádná žádost o 
atestaci elektronického systému spisové služby.



• Ministerstvo vnitra připraví nová pravidla 
atestace elektronických systémů spisových 
služeb do 31. ledna 2023.



Pracovní skupina k atestacím 
elektronických systémů spisové služby

V únoru 2022 byla panem náměstkem ministra vnitra pro řízení sekce 
legislativy a státní správy Mgr. Petrem Vokáčem zřízena odborná 
pracovní skupina k atestacím elektronických systémů spisové služby 
(dále jen „pracovní skupina“), která zahájila svou činnost 2. března 
2022 a schází se v měsíčních intervalech.



• Ministerstvo vnitra 
prostřednictvím zřízené 
pracovní skupiny deklarovalo, 
že bude usilovat, aby atestace 
elektronických systémů spisové 
služby byly realizovány 
pověřenými atestačními 
středisky, které se dlouhodobě 
věnují certifikacím a 
standardizacím a mají v této 
oblasti náležité know how.

• Pracovní skupinu tvoří zástupci 
Ministerstva vnitra, státních 
archivů, Elektrotechnického 
zkušebního úřadu, České 
agentury pro standardizaci, 

Národní agentury pro 
komunikační a informační 
technologie, ICT unie a Institutu 

pro správu dokumentů.



Pracovní tým 
pro legislativu 

atestů 
elektronických 
systémů spisové 
služby

• Na základě požadavku náměstka ministra 
vnitra Mgr. Petra Vokáče byl dne 6. dubna 
2022 zřízen pracovní tým pro legislativu 
atestů elektronických systémů spisových 
služeb (dále jen „pracovní tým“) který zahájil 
svou činnost 13. dubna 2022 a dále se 
schází v týdenních intervalech.



• Pracovní tým vede PhDr. Daniel Doležal, Ph.D., ředitel odboru archivní 
správy a spisové služby, a je tvořen odbornými stálými zástupci odboru 
archivní správy a spisové služby Ministerstva vnitra, odboru legislativy a 
koordinace předpisů Ministerstva vnitra, archivů ČR, NAKIT a Institutu 
pro správu dokumentů.

• Předmětem jednání pracovního týmu jsou zejména legislativní 
východiska pro nastavení podmínek atestace elektronických systémů 
spisové služby, nové pojetí atestací a NSESSS.



Východiska pro nové pojetí atestací elektronických 
systémů spisové služby

Výše zmíněná odborná uskupení stanovila následující východiska pro nové 
pojetí atestací elektronických systémů spisové služby:

1. pro účely atestů nebude měněn archivní zákon (případná novelizace 
archivního zákona bude zvážena v dlouhodobém hledisku na základě 
poznatků a zkušeností z atestů elektronických systémů spisové služby);



2. bude upravena vyhláška a NSESSS ve smyslu zjednodušení 
požadavků stanovených na veřejnoprávní původce a na elektronické 
systémy spisové služby;

3. bude sjednocena terminologie vyhlášky a NSESSS;

4. budou upraveny přílohy NSESSS (např. vytvoření schématu pro jmenný 
rejstřík a metadata pro strojově čitelnou vrstvu dokumentu, sloučení 
některých stávajících schémat);

5. předmětem atestů budou elektronické systémy spisové služby. 
Samostatné evidence dokumentů a informační systémy spravující 
dokumenty (zatím) nebudou předmětem atestů.



Plán a předpokládaný harmonogram činností

• Pracovní skupina a pracovní tým identifikují vybrané původce se specificky 
vedeným elektronickým systémem spisové služby (např. ETŘ) a zajistí s nimi 

odborné konzultace. Červen až srpen 2022

• Pracovní tým umožní dodavatelům eSSL spolupracujícím v rámci odborných 
organizací seznámit se s připravovanými úpravami předpisů a uskuteční s nimi 
konzultaci. Srpen 2022



• Pracovní tým připraví zjednodušení požadavků kladených na samostatné evidence 
dokumentů a informační systémy spravující dokumenty oproti požadavkům kladeným na 
elektronické systémy spisové služby (omezení rozsahů požadavků pouze na určité fáze 
životního cyklu dokumentu). Červen až srpen 2022

• Pracovní tým předloží pracovní skupině návrh novely vyhlášky a nový NSESSS. 
Září 2022

• Ministerstvo vnitra předloží novelizovanou vyhlášku do připomínkového řízení. 
Září až říjen 2022

• Ministerstvo vnitra ve spolupráci s pověřeným atestačním střediskem připraví nová 
pravidla atestace elektronických systémů spisové služby. Říjen 2022 až leden 2023 



Na tomto místě je potřeba poděkovat všem aktérům dlouhých
a složitých jednání týmu za dosavadní výkon
a popřát všem hodně sil k dalšímu jednání.



Další náměty k rozvoji eSSL

Atestace není samospasitelná, osobně považuji za důležité zejména:

• Minimalizovat „svobodnou“ volbu  a lidovou tvořivost uživatele v rámci 
celého procesu evidence a distribuce dokumentů. Automatizace 

procesů eliminuje chyby!
• Vytvořit u každého původce důsledný systém vzdělávání uživatelů a 

interní kontroly nastavených procesů!
• Vytvořit jednoduché, přehledné a uživatelsky vlídné prostředí 

dodávaného eSSL.

• Vytvořit minimálně dvě úrovně eSSL pro různě velké původce. Potřeby 
a nároky na eSSL jsou mezi původci extrémně odlišné!

• Oprášit myšlenku státem garantované spisové služby pro malé původce.



Děkuji za pozornost!

daniel.dolezal@mvcr.cz

974 847 602


